
Krajská knižnica v Žilině

24. května 2017



• městská knihovna pro obyvatele města 
Žilina

• metodické, statistické a koordinační  
centrum knihoven okresu Žilina a Bytča
a Žilinského kraje

• Kontaktné a informačné miesto Úradu
priemyselného vlastníctva SR

• 6 poboček na území města

Krajská knižnica v Žilině



• 1924 – založena Mestská verejná knižnica
• 1952 – po válce a letech stagnace vzniká 

Krajská ľudová knižnica
• 1960 – Okresná knižnica v Žiline – změna 

v důsledku územní reorganizace 
• 1991 – řízení přechází pod MK
• 1995 – stěhování do samostatného

objektu
• 1997 – Krajská knižnica
• 1998 – 2003 – rekonstrukce budovy, AKS

Krajská knižnica v Žilině



Okresná knižnica v Žiline.

.





Krajská knižnica v Žilině
• Ekonomické poznatky - zaměstnanc

Ekonomické poznatky - zaměstnanci

• Struktura: centrální knihovna a 6 poboček

• Počet zaměstnanců: 51 
Přepočtený stav: 42,8 (hodně zkrácených 
úvazků)

• Počet zaměstnanců se proti roku 2010 snížil 
cca o 3,5 zaměstnanců z důvodu nižšího 
počtu uživatelů knihovny

• Průměrný plat: 639 EUR (průměrný plat 
Slovensko v roce 2016 byl 912 EUR)



Krajská knižnica v Žilině

• Ekonomické poznatky - zaměstnanci

Ekonomické poznatky - financování

• Zřizovatel: Žilinský samosprávny kraj

• Příspěvek od zřizovatele: 514.522 EUR

• Dary, vlastní příjmy a ostatní:   29.997 EUR

• Nákup knihovního fondu: 57.000 EUR







Krajská knižnica v Žilině

• Bezbariérová knihovnaEkonomické

• Bezbariérová knihovna
• Zvukové knihy pro zdravotně 

postižené
• Fond didaktických pomůcek a knih 

pro zdravotně znevýhodněné děti
• Veřejný internet pro nevidomé a 

slabozraké
• Donášková služba pro imobilní

uživatele
• Bibliobox



Krajská knižnica v Žilině

• Ekonomické poznatky - zaměstnanci

Některé statistické údaje za rok 2016:

• Přírůstek 6 046 KJ, z toho 3 740 nákup
• Více než 300 000 KJ ve fondu
• asi 11 500 registrovaných uživatelů, z toho 
• 3 150 dětí do 15 let
• Téměř 780 akcí pro veřejnost
• Přibližně 202 000 výpůjček
• Podáno 14 projektů pro krajskou knihovnu

a 9 projektů pro obecní a městské knihovny
• Více než 200 titulů slovenských a  

zahraničních periodik



Internetová 
studovna

Oddělení naučné 
literatury





Oddělení periodik



Literárny parčík 
a letná čítáreň



Dětské oddělení 

• Ekonomické poznatky - zaměstnanci

• Knižný Vševedko - čtení knih, zkoušení
dětí z přečteného apod.

• Montessori v životě dítěte – kurzy pro 
budoucí matky

• Klub Knihuľky pro děti – čtení, 
dramatizace, workshopy

• Let ́s read kids – klub pro děti korejské
komunity

• Abeceda v knižnici – knihovnice v MŠ 
učí používat Montessori pomůcky

• Kto sa hrá, nehnevá – klub 
společenských her



Rozprávková miestnosť



Dětské oddělení





Krajská knižnica v Žilině

• Ekonomické poznatky - zaměstnanci

Britské centrum

• Samostatné oddělení s více než 
7 500 tituly v anglickém jazyce

• Beletrie, časopisy, odborná literatura
• Materiály k výuce angličtiny
• Čtenářský klub
• Workshopy pro lektory AJ
• Zážitkové čtení a další aktivity v 

angličtině





Krajská knižnica v Žilině

• Ekonomické poznatky - zaměstnanci

Zajímavosti:

• Literární parčík a letní čítárna
• Rodinný průkaz (1 člen zaplatí 5 

euro,
každý další jen 1 euro)

• Úsek regionální bibliografie
• Kontaktní a informační místo Úradu 

priemyselného vlastníctva SR –
základní informace o činnosti, informační 

materiály a kontakty na instituce pro 
podporu podnikání i širokou veřejnost









Krajská knižnica v Žilině

Výpožičný čas mimo prázdnin

Deň od do

• Pondelok   7.00 -18.00 

• Utorok       7.00 -18.00 

• Streda     11.00 - 19.00 

• Štvrtok       7.00- 18.00 

• Piatok         7.00 -18.00 

• Sobota        9.00 -13.00 

• Nedeľa       zatvorené

Adresa:
Krajská knižnica v Žiline 
Ul. A.Bernoláka 47

011 77 Žilina



Děkuji za pozornost Věra Adámková, 21. 6. 2017


